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Název bakalářské práce: Poruchy barvocitu – testy a korekce

Abstrakt:

Práce se věnuje problematice poruch barevného vidění, jejich příčinách jak vrozených, tak

získaných způsobených například některými farmaky. V úvodu práce je popsána fyziologie

barevného vidění a trichromatická teorie. Jednotlivé diagnostické a screeningové testy jsou

rozděleny do kategorií a každý test je podrobně popsán. Dále jsou uvedeny možnosti korekce,

zlepšení vnímání barev pomocí dostupných barevných filtrů, brýlí, či barevných kontaktních

čoček kde je dále uvedeno, jak tyto pomůcky fungují. V závěru teoretické části jsou také

nastíněny alternativní možnosti jako například chytré brýle či genová terapie prováděna na

primátech. Experimentální část se zabývá funkčností filtrů využívajících se pro korekci

barvocitu a porovnáním reálné a počítačové verze testu určeného k diagnostice poruchy

barvocitu. Cílem práce je přiblížit problematiku osob s poruchami barvocitu, popsat jednotlivé

testy a seznámit s dostupnými korekčními pomůckami, objasnit funkčnost filtrů a porovnat

testy. Práce byla zhotovena pomocí rešerše z velké části z cizojazyčných zdrojů a studií, aby

přinesla nové informace týkající se tohoto tématu.
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Bachelor´s Thesis title: Color vision deficiencies – tests and correction

Abstract:

The project deals with the problem of colour vision disorders, their causes, both congenital and

acquired, caused for example by certain drugs. The physiology of colour vision and the

trichromatic theory are described in the introduction. The various diagnostic and screening tests

are divided into categories and each test is described in detail. Furthermore, the possibilities of

correction, improvement of colour perception by means of available colour filters, glasses or

coloured contact lenses are presented, and how these aids works is also described. Finally,

alternative options such as smart glasses or gene therapy performed on primates are also

outlined at the end of the theoretical part.The experimental part delas with the functionality of

the filters used for color vision correction and a comparison of the test designed to diagnose

color vision disorders. The aim of the paper is to give an overview of the problems of people

with colour vision disorders, to describe the different tests and to introduce the available

corrective aids, to explain the functionality of the filters and to compare the tests. The thesis

has been compiled by means of a search of largely foreign language sources and studies in order

to provide new information on this topic.
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1 Úvod

Vnímání barev a barevné vidění ovlivňuje náš každodenní život. Na světě je kolem 300 milionů

lidí trpících poruchou barvocitu, jelikož se jedná o většinou dědičné onemocnění. Existuje

mnoho variant, jak danou poruchu barvocitu diagnostikovat a určit, slouží k tomu celá škála

jednotlivých testů.

Poruchy barvocitu není možné nijak vyléčit či trvale odstranit, avšak je mnoho pomůcek, které

zlepšují barevný kontrast jednotlivých barev. Patří mezi ně například barevné filtry, které se

dají zabrousit do brýlové obruby. Těchto filtrů je na trhu mnoho, všechny fungují na obdobném

principu, který bude přiblížen v teoretické části. Další možnou korekcí jsou například barevné

kontaktní čočky naopak působící více esteticky oproti celozabarveným brýlovým čočkám.

V bakalářské práci budou popsány jednotlivé používané testy a principy těchto testů. Dále se

budu věnovat korekcí či jinými alternativami, které mohou pomoci zlepšit barevné vnímání.

Bakalářská práce bude obsahovat mnoho zdrojů z různých studií, aby obohatila danou

problematiku.

V experimentální části bakalářské práce se budu zabývat právě funkčností barevných filtrů

používajících se ke korekci barvocitu, ve snaze zjistit jejich účinnost. Dále se budu věnovat

porovnáním testů určených ke diagnostice poruchy, konkrétně Farnsworth D–15 panel testem,

který budu porovnávat s počítačovou verzí tohoto testu.
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2 Vznik barevného vidění

2.1 Fyziologie barevného vidění

Správná anatomická stavba sítnice a její části jsou nezbytné pro vznik a uvědomění si barevného

vidění.

2.1.1 Stavba sítnice

Sítnice se nachází v nejvnitřnější vrstvě oka. Sítnice neboli retina má dvě části, optickou (pars

optica retinae) a slepou (pars coeca retinae). Ve slepé části nejsou obsaženy žádné smyslové

ani nervové buňky, je ve formě dvouvrstevného epitelu v přední části a ve vnitřní části pokrývá

povrch řasnatého tělíska a zadní plochu rohovky. Optická část pokrývá celý vnitřní povrch

retiny a slouží ke zrakové funkci. Tyto části jsou od sebe odděleny ora serrata neboli zubovitou

linií. Retina vypadá jako velice jemná transparentní blána mající růžovou barvu. Tloušťka je

mezi 0,1 – 0,3mm. Senzorická část retiny a retinální pigmentový epitel jsou připojeni pevně

pouze v oblasti ora serrata a u papily. Pozice jednotlivých vrstev v této oblasti je zajištěna

například nitroočním tlakem. [1], [2], [3]

Histologická stavba sítnice se skládá z devíti vrstev a to: 1) vrstva fotoreceptorů, 2) membrána

limitas externa, 3) zevní jádrová vrstva, 4) zevní plexiformní vrstva, 5) vnitřní jádrová vrstva,

6) vnitřní plexiformní vrstva, 7) vrstva gangliových buněk, 8) vrstva nervových buněk, 9)

membrána limitas interna. Dále sítnice obsahuje tři vertikální neurony vedené od receptorů ke

gangliovým buňkám, které jsou uložené v nejvnitřnějších vrstvách retiny. Vrstva receptorů se

nachází těsně u pigmentového epitelu. [2]

Funkcí sítnice je přijímat světelné paprsky do oka, které pak procházejí přes gangliové a

bipolární buňky a vnitřní vrstvy až k fotoreceptorům, kde následně dochází k procesu a převodu

světelného stimulu na elektrický vzruch vedený do cerebrum. [2]

2.1.2 Fotoreceptory

V retině lidského oka se nachází cca 5 milionů čípků a cca 140 milionů tyčinek. Procesem

stárnutí se nesnižuje počet čípků, ale mění se jejich hustota a to o 30 %. Největší hustota čípků

je v oblasti fovei, počet naopak rychle klesá v makule. [2]

Tyčinky jsou zodpovědné za vidění v šeru, ale jsou natolik citlivé, že se za běžného denního

světla přetíží a nejsou schopny světlo signalizovat. Obsahují červené barvivo rodopsin. Denní

světlo je zprostředkováno pomocí čípků, které dokážou fungovat ve větší intenzitě.
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Barevný vjem nám zprostředkovávají čípky. V lidské sítnici nalezneme tři typy čípků, každý

typ obsahuje jiný pigment a je zodpovědný za absorpci jiné vlnové délky světla. V základu

rozlišujeme krátkovlnné (S čípky), středně (M čípky) a dlouhovlnné čípky (L čípky). Samotné

fotoreceptory nejsou specializované pro přenos signálů, na jednom konci každé buňky je vnější

segment, který pohlcuje světlo a generuje eklektické signály. Na druhém konci buňky je

synaptický konec, který přenáší signály na další neurony (bipolární a horizontální buňky). Mezi

vnějším segmentem a synaptickým zakončením leží oblast zvaná vnitřní segment. [4]

2.1.3 Fovea

Nejcentrálnější část žluté skrvny fovea centralis je tvořena centrální asi o 0,35 mm širokou

prohlubní a přestavuje oblast sítnice, kde se nachází nejlepší zraková ostrost tedy místo

nejostřejšího vidění. Foveola má největší hustotu čípkových fotoreceptorů (199 000/mm2),

které jsou v tomto místě zúžené a prodloužené, aby dále maximalizovaly detekci světla.

Foveola obsahuje pouze čípkové fotoreceptory a některé Müllerovy buňky, neobsahuje tedy

tyčinky. [3]

2.1.4 Zraková dráha

Zraková dráha patří mezi senzorické dráhy a je tvořena čtyřmi neurony, z čehož první tři

neurony se nachází v sítnici. První neuron je tvořen vrstvou fotoreceptorů tyčinek a čípků.

Druhý neuron obsahuje bipolární buňky sítnice a třetí neurony jsou velké multipolární buňky.

Ganglion opticum mají dlouhé axony probíhající přes nervus opticus až do corpus geniculatum

laterale. Čtvrté neurony jsou umístěny v corpus geniculatum laterale. [5]

Hlavní funkcí zrakové dráhy je přenos informací zachycený světločivnými buňkami do

korového zrakového pole, kde si uvědomujeme vidění. [5]

2.2 Rozlišování barev

Lidské oko dokáže rozlišovat barvy v oblasti světelného spektra o vlnových délkách v rozmezí

400- 760nm. Světelné paprsky o kratších vlnových délkách, než je 400nm jsou pohlcovány oční


[…]


je v intervalech 570–705 nm. Právě tyto vedlejší peaky ve spektrech mohou zapříčiňovat

ovlivnění čípků i pro jiné vlnové délky a následné zkreslení testů zobrazovaných na monitorech.

Dále je vidět odlišné vnímání jednotlivých terčů čípkem pro různé zobrazení testů. Velký rozdíl

je například na grafu č. 17 kde L opsin vnímá reálný terč č. 5 v intenzitě 1943, kdežto na

monitoru notebooku vnímá tento terč v intenzitě 836.

S opsin vnímá na reálném testu nejvíce terč číslo 15 pod intenzitou 2000, oproti tomu na

monitoru počítače a notebooku vnímá nejvíce terč č. 0 a to pod intenzitami 1313 a 1480.
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Další skutečností je, že každé zařízení zobrazuje barvy trochu jinak. Hraje zde roli kalibrace

monitorů, ale i například rozlišení a kvalita, což také může ovlivňovat vnímání jednotlivých

terčů, screening a následné hodnocení poruchy.

Rozdíl intenzit jednotlivých monitorů při porovnání LCD monitoru a monitoru notebooku je

vidět z grafu č. 13 a 15. Rozsah intenzity S opsinu je na LCD monitoru mnohem širší

(1313-246) než na monitoru notebooku (1480-521), naopak rozsah intenzity M opsinu je větší

na monitoru notebooku (1417-806) oproti monitoru počítače (1203-664) viz tabulka č. 6,

což značí fakt, že každé zařízení zobrazuje barvy jinak.

Maxima a minima jednotlivých intenzit čípků pro dané terče mají odlišný charakter pro terče

reálné a pro terče na monitorech viz tabulka 6. S opsin pro krátké vlnové délky, tedy modrou

barvu má minimální hodnoty intenzit pro všechny testy.

Z grafu č. 16 lze vidět, že čípek pro střední vlnové délky (M opsin) reaguje nejlépe na intenzity

reálného testu, oproti tomu testy na monitorech jsou v mnohem menší intenzitě. Totéž je vidět

i na grafu č. 17 kde má čípek pro dlouhé vlnové délky (L opsin) také největší intenzitu vnímání

jednotlivých terčů. Na grafu č. 18 vidíme podobný charakter intenzit terčů reálného testu a testu

zobrazeného na notebooku, od terčů č. 8 se intenzity liší více.

Při porovnání grafu č.7,13 a 15 a grafů č. 16,17,18 tedy můžeme jasně vidět, že rozsah intenzit

jednotlivých čípků, které vnímají jednotlivé terče je u reálného testu mnohem větší v porovnání

s testem zobrazeným na počítači. Tímto porovnáním lze říci, že testy na monitorech barvy více

zkreslují a umožnují méně přesné testování. Barvy jednotlivých terčů na monitorech více

splývají oproti terčům reálným, kde je pomocí slunečného záření možné vnímat homogennější

spektrum barev než na monitorech, které zobrazují RGB barevný systém.

Závěr 54

9 Závěr

Bakalářská práce se zabývala fyziologií barevného vidění, trichromatickou teorií a principem

míchání barev. Byly popsány poruchy barvocitu, které byly dále rozděleny na vrozené

a získané.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsat jednotlivé testy používané při screeningu a určení

poruchy barvocitu. Dále byly vytyčeny principy testů a jejich používání. Další kapitoly se

převážně zabývaly možnostmi korekce brýlovými filtry a kontaktními čočkami. Také byla

popsána účinnost barevných filtrů a ostatních variant korekce na základě dohledaných

zahraničních studiích, ve snaze rozšířit danou problematiku o zajímavé informace.

Experimentální část bakalářská práce byla rozdělena na dvě části. První část se věnovala

barevným filtrům využívajících se k diagnostice dané poruchy a její následné korekci. Tyto

filtry pomáhají při deuteranomálii a protanomálii. Cílem bylo zjistit účinnost jednotlivých filtrů

a jejich funkčnost. Byl vytyčen předpoklad, jak filtry fungují, tedy že jednu barvu podporují

a druhou se naopak snaží utlumit, aby se zvýšil poměr mezi barvami. Tento předpoklad se

povedlo potvrdit pouze pro filtry D 10-30 sloužící ke korekci deuteranomálie. Předpoklad

u filtrů pro protanomálii se bohužel nepotvrdil, bylo by tedy potřeba rozsáhlejší zkoumání

problematiky anebo například přesnější data senzitivit jednotlivých čípků.

Druhá experimentální část se zabývala testem pro poruchy barvocitu konkrétně Farnsworth

D-15 panel testem. Tento test byl zvolen jak ve fyzické verzi, tak v počítačové verzi a následně

byla kvalita těchto verzí porovnávána. Byly naměřeny jednotlivé terče, které byly dány do

vztahu s jednotlivými čípky a následně byly porovnávány intenzity, pod kterými čípky vnímají

dané terče.

Cílem této části bylo dokázat, že fyzický test je více vypovídající, jelikož jsou barvy

zobrazovány širším barevným spektrem oproti barvám na monitorech zobrazující na principu

RGB. Výsledky počítačových testů mohou být zkreslené vlivem špatné kalibrace monitorů

a odlišného zobrazování jednotlivých barev. Rozsah intenzit červených a zelených čípků je na

monitorech menší a tím je snížená kvalita testu. Po zhodnocení výsledků experimentální části

lze říci, že na základě intenzit vnímání jednotlivých čípků, by počítačové verze testů měly

sloužit pouze jako orientační, jelikož u testů fyzických bylo dosaženo podstatně lepších

výsledků.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

CTU City University test

HEMA 2-hydroxyethyl-methakrylát

EGDMA Ethylen glykol dimethakrylát

TEM Transmisní elektronový mikroskop
