## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Penkerová** Jméno: **Anna** Osobní číslo: **491797**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Poruchy barvocitu - testy a korekce**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 28
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 9
4. <p>Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou literaturou. (0-25) Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností, dostane 5 bodů.</p> 27
5. <b>Celkový počet bodů</b> 92

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka k řešení své bakalářské práce přistupovala velmi pečlivě, odpovědně a dokázala řešit vzniklé komplikace. Její práce má 66 stran (z toho 48 čistého textu) a je členěna do kapitol, které kopírují zadání bakalářské práce. Pro teoretickou část studentka musela využít poznatky získané v rámci studia jejího oboru, ale i nové informace získané z českých i zahraničních literatur a aplikovat je ve své práci. Oba tyto úkoly zvládla na bakalářskou úroveň velmi dobře. Z teoretické části je vidět, že si studentka dala práci a udělal rešerši na dané téma (má celkem 76 zdrojů).

Studentka ve své praktické části prokázala své schopnosti porozumět odbornému tématu, provést velkou sérii měření a i relativně komplikované zpracování velkého množství dat. Následně data pečlivě vyhodnotila.

Práce je dobře strukturovaná a formálně zpracovaná bez zjevných nedostatků.

Přínosem práce je prozkoumání používaných filtrů pro korekci barvocitu a prokázání, že klasický Farnsworth D-15 test nelze kvalitně nahradit jeho počítačovou verzí.

Práci hodnotím za A-výborně a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Písařík, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....